
 
 
 
 

25.012019 TASK FORCE – për siguri në trafikun rrugor 

 

Të shpëtojmë qindra jetë 
 

Konferencën e 6-të Ndërkombëtare “Inspektimi, Auditimi dhe Rëndësia e Sistemeve 
Intelegjente në Transport” 
 
 
 
Tema: "Rritja e sigurisë në trafik si faktor kyç në parandalimin e aksidenteve në rrugë” 



 
F a k t e 
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• Në rrugë vdesin rreth 1.3 milion njerëz në mbarë botën çdo 
vit nga aksidentet rrugore; 

 

• Të lënduar vlerësohen të jenë rreth 50 milionë njerëz;  

 

• Nga dhjetë jetët e humbura në trafik, nëntë humbën në 
vendet me të ardhura të ulëta dhe të mesme; 

 



Siguria në Rrugë 
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• përafërsisht  1.3 milion të vdekur  
• 20-50 milion të lënduar 
  



Faktet kryesore 

25.01.2015 Këshilli Koordinues për Siguri në trafik 

Humbja e jetës sipas moshës në Republikën e 
Kosovës   

+ 19 vjet 



Vdekjet në aksidentet rrugore 
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Sipas shfrytëzuesve të rrugës 



Statsitikat e vdekjeve në 100.000  
banor sipas OBSH (Shqipëria) 
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BiH dhe Bullgaria  
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Mali i Zi dhe Norvegjia 
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Suedia dhe Zvicra 
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Gjendja aktuale në Kosovë 
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Në Kosovë sipas statistikave në 100 000 banor 
numri i vdekjeve është 7.8    
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Aksidentet fatale  
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Aksidentet me vdekje 
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Aksidentet me lëndime  
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Vendimet e marra nga MI  
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• Vendimi Nr. 10/71 të dates 23.10.2018, mbi  
Themelimi i Këshillit të Sigurisë së Trafikut 
Rrugor (KSTRR);  

 
• Vendimi Nr. 745/18 të datës 31.08.2018 për 

themelimin e njësitit TASK FORCE për Siguri 
në trafikun rrugor;   



KSTRR do përbëhet nga: 
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• Ministri i Infrastrukturës – Kryesues; 
• Ministri i Punëve të Brendshme – anëtar; 
• Ministri i Drejtësisë – anëtar; 
• Ministri i Shëndetësisë – anëtar; 
• Drejtori i Përgjithshëm i Policisë – anëtar; 
• Ministri i Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë – anëtar; 
• Ministri i Integrimit Evropian – anëtar; 
• Kryesuesi i Asociacionit të Komunave – anëtar dhe 
• Një përfaqësues nga Zyra e Kryeministrit – anëtar. 



Kompetencat e KSTRR janë: 
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• Zhvillimin dhe implementimin e politikave dhe 
masave në fushën e sigurisë rrugore; 

• Ngritjen e vetëdijes publike për qështjen e sigurisë 
rrugore nëpërmjet organizimit të fushave të 
përhershme promovuese; 

• Koordinimin e punës së të gjitha institucioneve të 
cilat janë të përfshira në sigurinë e trafikut rrugor; 

• Koordinimin e punës me të gjitha subjektet tjera për 
promovimin e sigurisë së trafikut rrugor. 



TASK FORCE  
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Njësiti TASK FORCE i Ministrisë së Infrastrukturës për 
sigurinë e trafikut rrugor, mbulon fushat 
administrative të MI-së sipas ligjeve në fuqi si në vijim: 
 
•  për rrugët,  
• rregullat e trafikut rrugor,  
• transportit rrugor të udhëtarëve dhe mallrave, 

automjetet dhe  
• patent shoferin. 



Përgjegjësit e TASK FORCE-së   
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• Mbikëqyrja dhe mirëmbajtja e të gjitha rrugëve 
publike; 
 

• Mbikëqyrja dhe kontrolli i transportit rrugor të 
udhëtarëve dhe mallrave; 

 
• Mbikëqyrja dhe kontrolli i punës së Qendrave të 

Kontrollimit Teknik të Automjeteve. 



25.01.2019 Këshilli Koordinues per Siguri ne trafik 



 
Shtyllat të trajtimit nga TASK FORCA 
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TASK FORCE  



TASK FORCE 
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• Raport pune dhe rekomandime lidhur me ngritjen 
e sigurisë rrugore; 

 
 
• Rreth 70 rekomandime për implemtim; 



Aktivitete që rrjedhin nga mekanizmat 
ndërkombëtar  
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• Deklarata e Ballkanit Perëndimor mbi Sigurin 
rrugore; 

 
 
• Implementimin e Traktatit të Komunitetit të 

Transportit; 



Ju faleminderit për vëmendje?  
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Siguria Rrugore kërkon 
Bashkëpunim… 


